2) Altera ratio syllabam spectat stirpis non constitutivam, quæ eadem firma (vel emollita) nec iterata consonante est instructa. In quo vix aut ne vix quidem dubito, quin additamenta, quibus radix enuntiativa creverit, ipsa per se radices sint, eæque haud raro demonstrativæ, sicut jam innuit Schleicher³. Quæ sententia inde quoque confirmatur, quod cum verbi tum nominis stirpes (derivatae) non tantum sonorum incremento, sed additamentis etiam pronominalibus finguntur.

Jam vero, si, ut mihi persuasi, qatala duas tantum habet radicales, quæ sunt *q* et *t*, quaeritur, quis ita oriatur radicis sonus. Quod si, ut antea exposuimus, tres manent vocales ubi tres maneant consonantes, certe detracta ex la-

1) *a·a* e principio in *å* contrahi non poterat (vidi infr.).

2) Quo modo vaqata ortum sit, utrum transpositione e qavata, qatava, an prostheticō *·a*, *va*, an emollita firmiore littera, an demum aliis in locis aliter, accuratiōri explicandum est pervestigationi. Cfr. Es. Tegnerii *De vocibus primæ radicalis w earumque declinatione*, Lundæ 1870, quod opus eruditum nondum ad finem est perductum.

3) Compend, pp. 286, 289. Ita etiam Curtius, l. c. p. 26 infra.

consonante vocalis evanescat necesse est; quo facto nil ulterius posse detrahi crediderim, etsi scio in linguis indo-germanicis radices formae qat usu esse receptas. Huc accedit, quod quum ultimi *a* typi qata nulla probabilis causa possit excogitari, nisi quod motionem effecerit radicalis, certe pro radice ipsa jure habenda est non qat, sed qata. Quamquam, ut hoc iterum moneam, illud *a*, priusquam ei *i* et *u* opponerentur, puro sono caruisse verisimile est.

II.

Quales lingua in radicibus atque stirpibus enuntiativis amavit sonos et syllabas, ad tales pronomina etiam revocanda sunt. Quod facile elucet ex linguis indogermanicis, quippe quæ nullum revera radicum diversarum fecerint formæ discriben¹. Quousque vero in linguis semiticis haec radicum genera inter se similia sint, infra pro viribus expondere conabimur, viam secuti, quam praeiverunt grammatici optimi, Ewaldus cett. Pronominum igitur primum consonas earumque permutationes, deinde vocales explicabimus, unde quae eorum putanda sint incunabula apparebit.

Radicem, qua omnia pronomina semitica contineantur, Ewaldus ta esse censet. Ab ea primum da, deinde vero sa, ſa aliasque similes, quibus littera sibilans est principium, derivat². Ex his tamen sonus littera d consignatus in pronominibus arabicis non reperitur, t̄ vero in adverbiis arab. ṭāma *ibi*, ṭūma *postea*, quæ a pronominibus ducta sunt, apparet et s in decima verbi stirpe, quæ elementis demonstrativis stirpi principali appositis sine dubio est formata. Usitatissimi apud Arabes sunt t et d̄, ut in tā, dā, tī, dī, tāka, dāka cett. Istud vero d̄ atque omnia omnino pronomina, quibus litera sibilans insit, quin a t secundum constantes sonorum leges ortum ceperint, quis est qui dubitet? Nihilo tamen minus argumenta eam rem com-

1) Schleicher, Compend. p. 287.

2) Ausf. Lehrb. § 103; cfr. Gr. ar. I, p. 328.

probantia haud facile inveniuntur. Nam si pronomina, quæ litteris sibilantibus constant, spectamus, tantum abest, ut semper videantur posterius nata quam quæ littera *t* efferuntur, ut interdum suspiceris fere ab his illa origine superari. Veluti in lingua arabica formis pronominum *dâ h̄ic*, *tâ h̄ec*, *▫aladî qui*, *▫alatî quæ* repertis, profecto sonum sibilantem quam mutum magis esse nativum facile putaveris. Nec desunt in ceteris orationis partibus exempla, quæ dubitationem afferant eandem. Quamquam enim in lingua aramaica, si sonum respicis, voces reperiuntur, quarum *t* (quod arabico *t*, hebr. *s*, æth. *s* respondet) nativum esse censeas, eadem tamen significatione posteriorem indicare originem sæpe videntur. Neque num arabico *talamun* an *ṭalamun*, *tamrun* an *ṭamrun* primæ deferendæ sint, affirmare poteris. Atque, quod sane dolendum est, ne linguæ quidem, quibus hodie loquuntur gentes semiticæ, huic quæstioni lucem afferunt. Quid quod causæ incident, quum muta *t* a sibilanti *ṭ* ducta videatur, siquidem legimus, et Neo-syros antiquum *t* aspiratum, i. e. *t̄*, sono *t* puro enunciare¹ et Arabes, qui nunc sunt, antiquum *mitlun* in *mitl*, *ṭalâṭatuṇ* in *tlâṭe* etc. commutare². Quæ quamvis sic se habeant, tamen opinionem illam de litteris sibilantibus pronominum semiticorum e littera *t* oriundis non esse deserendam arbitror. Nam, re diligentius considerata, nil sane refert, femininum quorundam pronominum per litteram *t*, feminino autem respondens masculinum per *d* pronunciari, quoniam illi generi, in pronominibus saltem, simplicior sæpe alias est forma, ut in chald. *dâ h̄ec* (masc.

¹⁾ Nöldeke, Neu-syr. Gram. p. 31.

²⁾ Wahrmund, Prakt. Gramm. der neu-arab. Sprache p. 8; Caussin de Perceval, Gramm. arabe vulg. Paris 1833, p. 4.

dēn), syr. hādā (masc. hānā¹). Nec mirum est, voces enuntiativas, littera sibilanti effectas, sensu cognatis suis, quae *t* habeant, anteire, quandoquidem cum pronunciatione sensum quoque mutari haudquaquam necesse est. Fit enim haud ita raro, ut sensum, quem primariae jamjam abjecebunt, derivatae retineant voces. Syrorum autem et Arābūm nostrāe ētatis loquendi ratio, quam supra commemoravimus quaque t̄ in *t* nonnumquam abit, haud dubie vel soni habenda est restitutio² vel antiquissimae innuit pronunciationis vestigium. Qua de causa, quominus litteram pronomīnum sibilantem a primario *t* deducamus, nil sane impedit. Cui sententiæ suffragatur quodammodo, præter alios, Wallinius etiam noster, exercitatissimus ille sonorum semiticorum explorator, litteram *t̄s* aliasque similes posteriore dialectorum consuetudine exstitisse affirmans³.

Ad *t* proxime accedit arabicum t̄, quod eodem sono, quo angel. *th*⁴, neogræc. θ, effertur, nec a hebr. et syr. *t* aspirato discrepat⁵. Hebræorum vero *t* aspir. aliter atque arab. t̄ ortum ideo existimo, quod Arabes litteris septentrionalium Semitarum aspiratis carent. Namque hebr. *t* vocali præcedente detritus est, opinor, sonus aspiratus, ut neogræc. θ, arab. t̄ contra sonus tenuis linguae blæsæ. Hoc. arab. t̄ medium tenet inter *t* et *s* purum, ut vel inde apparet, quod Arabes ægyptii vocabulum حَلَّةٌ et similia ut libet sive salâsa sive talâta pronunciant⁶. Sonus vero *t* emollitus est *d*, e quo d emanavit; sicut vero t̄ inter *t*

¹⁾ Cfr. Nöldeke, Mundart der Mandäer, p. 104.

²⁾ Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb., p. 130.

³⁾ Über die Laute des Arabischen, Zeitschr. der DMG, Bd. IX, p. 25.

⁴⁾ l. c. Bd. XII, p. 617.

⁵⁾ Ewald, Ausf. Lehrb. p. 124; Olshausen, Lehrb. § 6, b).

⁶⁾ Wallin, l. c. p. 618.

et *s*, ita *d* suum inter *d* et *f* tenet locum¹. Atque hæ tres Arabum litteræ *t*, *s*, *d* ejusmodi sunt, ut respondeant: prima, ut jam dixi, hebraico *s*, aram. *t*, æth. *s*, secunda ceterarum dialectorum aut *s* aut *s*, tertia hebr. *f*, æth. *f*, aram. *d*. Sed hæc hactenus. Qui uberiorem desiderat de his sonis invicem sibi respondentibus institutionem, consultat Merxii Gram. syr. p. 96 sqq., ubi exemplorum quoque copiam inveniet.

Porro a ta Ewaldus derivat ha, 'a, quæ apud Arabes, quorum linguae hic præcipue operam navamus, in hâdâ, hadî, hâdâka, huva, hija, 'al, 'ulâ, hasulâ: i aliisque demonstrativis reperiuntur. Contra Hupfeldius hâ antiquissimum putat demonstrativum reliquorumque quasi fontem quendam²; quamquam hæc sententia viris doctis nostræ ætatis vix probatur. Nec vero derivatio ab Ewaldo proposita omne tulit punctum. Et maxime sane incommodo accidit, quod nulla adjecit argumenta loco gravissimo, ubi rem exposuit præcipue³. Alibi tamen in eandem disputat sententiam. Sicut in libri allati § 58, b ait, *h* et ' sonos, ab aliis profectos, aut ex aspiratis aut e sibilantibus extenuatos esse⁴. Quæ ratio interdum tamen verbo magis quam re duplex est. Etenim *h*, si ex Hebr. *t* vulgata pronunciatione aspirato ortum ceperit, eodem atque adeo meliore jure e sibilante, cuiusmodi illud *t* naturâ est, emanavisse dici potest⁵.

Sequitur jam, ut utriusque transitus exempla apponamus, et primum quidem ea, quæ ab aliis sumpsimus.

¹⁾ Cfr. Wahr mund, l. c. p. 9; Nöldeke, Mundart der Mandäer, p. 96.

²⁾ l. c. p. 127.

³⁾ Ausf. Lehrb. § 103, a.

⁴⁾ Cfr. Schleicher, Compend. pp. 141, 147, 164 infra, 181, 199 etc.

⁵⁾ Cfr. Lagus, Ar. Gr. p. 7; Heyse, l. c. pp. 270, 279, 280.

Quorum certissimum ducimus litteram *t* feminini in *h* permutatam. Nam *t* fem. linguæ arabicæ, cum antiquæ tum hodiernæ, ubi pausale est, in *h* transire solet¹, idem in lingua neo-arabica, nisi ad vocem statu constructo declinatam pertineat, sæpissime ut *h* breve enunciatum². Hebræi autem hoc *t* cum *h* muto commutant, quod num quando auditum fuerit, dubitant docti³. Atqui Arabes, cur loco *t* feminini *h* ponant, ipsi providerunt ne nesciremus. Nam hoc literâ, quæ a *h* et nomen habet (*h* marbutà = ȝ) et formam, consignantes, aspirationem soni *t* monstrarunt ita prævaluisse, ut ipsum *t* jam jamque supprimat⁴. In quo ne vestigium quidem soni sibilantis, per quem *t* in *h* transierit, relictum est. Hebraicum autem *h* feminin. utrum ex aspiratione an ex sibilante exstiterit, ratione temporis, quo ortum sit, dijudicare debemus. Nam illud *h* si initium sumpsit, quum *t* aspir. ut angel. *th* pronunciaretur, a sibilante (ut supra dixi) potius quam ab aspirato ductum videatur. Quod si *t* etiam tum sonum retinebat aspiratum, quum *h* fem. apparebat, hoc eandem ac arab. *h* fem. secutum esse viam oportet.

Alteram rationem, cur *t* in *h* permutatum existiment viri docti, inde sumunt, quod vestigia soni *t* aut ȳ in forma hebr., quæ hif'il vocatur, pro *h* apparere censeant⁵. Et sane de uno horum vestigiorum vix dubitare possumus. Neque enim vocem *תְּרֵגֶלְתִּי*⁶, nisi pure hebraicam interpretari licet, neque ejus *t*

¹⁾ Cfr. Mufazzal, p. 176 supra.

²⁾ Wallin, l. c. IX Bd. p. 54.

³⁾ Cfr. Olshausen l. c. § 108, e.

⁴⁾ Lagus, Ar. Gr. p. 6, annot.

⁵⁾ Ewald, l. c. § 122, a.

⁶⁾ Hos. 11, 3. "וְאַנְכִּי תְּרֵגֶלְתִּי לְאָפָרִים" "Ja minä opetin Efraimia käymään", Ingman, Raamatun Selityksiä, I, p. 78.

nisi lectione vulgata rejecta rejicere. Voces autem **מִתְחָרָה**¹ et **תִּתְחָרָה**² formas aramaicas referre verisimile est³. Nam quoniam Jer. 22, 15 et in **הַמֶּלֶךְ כִּי אֲתָה מִתְחָרָה בָּאָרוֹן** et in **Pešittâ** Jer. 12, 5 **סְגֻבָּתְּנִי צְמַדְתִּי אֲגָדָתְּנִי** legitur, quid inter **מִתְחָרָה** et **סְגֻבָּתְּנִי** intersit non intelligo. Nec minus et **שְׁלֹהָות** a lingua aramaica originem ducent⁴. Quare, quum unum tantum nobis offeratur soni *t* formae hif'il certius indicium, levius est argumentum. Attamen illud *t*, comparatis aliis semiticæ originis linguis, nonnullum accipit testimonii pondus. Nam hebr. hif'il IV:æ verbi arabici stirpi respondet, neque dubium est, quin ambo communem habeant originem⁵. Quam quidem haqtala fuisse, secundum Bickellum⁶, optimo jure putare possumus, si ultimam spectamus stirpem causativam, quam habuerint linguæ arabica et hebraica communem. Lingua tamen arabica etiam antiquorem præbet formam stirpis causativæ, quæ est saqtala, in X:a stirpe verbi dilucide apprens. Nam haec stirps, velut VIII:a Iæ, ita IV:æ forma reflexiva aut medialis est atque eandem certe quam VIII:a secuta est formationis viam. Quemadmodum enim e qatala oriatur **וְיָתְקַטֵּלָה**, i. e. **וְיִקְטָלָה**, ita etiam e saqtala: **וְיִסְקַטֵּלָה**, i. e. **וְיִסְתַּקְתֵּלָה**, æth. **וְיִסְתַּקְתֵּלָה**⁷. Hoc autem saqtala vel saf'ala a forma syr. **سَفَّلْ** non magis